# Poemata Pythagorae et Phocylidis Graeca

<https://hdl.handle.net/1874/420918>

2

# POEMATA

PYTHAGORAE ET PHO  
CYLIDIS GRAECA.

CVM DVPLICI INTERPRE  
tatione Viti Amerbachij.

Cum gratia & Priuile.

M. D. XXXIX.

# АТАМЕНО

ХОИСТЫ НАКОРНІ

ДОПЛЮСІСІ

ДЕСЛАВІТ ПІДАСІ

ДІДАСІВІСІ

ДІДАСІВІСІ

ДІДАСІВІСІ

A 107148

# CLARISSI

MIS ET NOBILISSIMIS PRIN  
cipibus Iohanni Fridrico maiori natu, & Iohanni  
Guelmo, Saxonie Ducibus, Lantgraviis Turin-  
giæ, Marchionibus Misniæ, Electoris filijs,  
Patronis suis clementissimis, Vi-  
tus Amerbachius

S. D.

Rudenter est dictum  
à duobus præstanti-  
simis, & uerustissimis  
Poëtis apud Græcos,  
Homero & Hesiodo:  
Verecundiam inuti-  
lem esse uiro egenti.  
Nisi enim petat, qui

opus habet alieno auxilio, nonnunquam etiam in-  
stet, ac urgeat petitionem, quod cupit aut petit, non  
consequitur, cum non raro nihil impetretur, à qui-  
bus crebro aliquid est petitum & rogatum. Metue  
re autem ne parum deceat petere aut rogare, quo  
quis non possit carere sine uitæ aut rerum suarum  
incommodo, non tam est uirtus quam arrogantia,  
& superbia, ne dicam stultitia. Quis enim est om-

A 2 nium

## EPISTOLA

nium hominum, qui non s<sup>e</sup>piissimè indigeat aliorum  
ope, labore, opera, aut rebus: Quid Imperator po-  
test, nisi habeat milites, quid milites, nisi habeant  
Imperatorem? Quomodo locum & maiestatem,  
& dignitatem suam tuebuntur sine populis Reges,  
Principes, & alij magistratus? Quomodo salutem  
uitam, opes, coniuges & liberos populi sine Re-  
gibus aut Principibus? Possunt carere ministris  
patresfamilias, aut patribusfamilias ministri, liberi  
parentibus, & parentes liberis? Coniuges uero nec  
rem familiarem, nec suum nomen retinere pote-  
runt absq; mutuo auxilio. Quid dicam de ciuibus in-  
ter se, quid de ciuitatibus, quid de nationibus, adeoq;  
omnibus inter se hominibus? Tanta uero est in res-  
bus humanis coniunctio & copulatio, singulari Dei  
consilio proculdubio instituta, & conseruata huic  
usq; ut nemo sibi sufficiat, ut omnes aliorum ope-  
ra & auxilio multis in rebus, & per totam uitam  
opus habeant. Itaq; non tantū inutilis iam est egen-  
ti uiro uerecundia, sed etiam turpis. Et non est pro-  
priè uerecundia, sed imitatio, & falsa quædam spe-  
cies uerecundiæ, ne dicam, quod hæc à magnis uiris  
non habetur inter uirtutes, & in uniuersum in ui-  
ris damnatur. Nihil enim aliud est uerecundia, siue  
pudor, quam aut iusta reprehensionis, aut iudicij,  
aut opinionis de nobis hominum, timor, & deesse  
nobis

## DEDICATORIA.

5

nobis aliquid, adeo non est in honestum, ut s<sup>e</sup>pe ad  
uirtutem hoc nos excitet, uirtutem in nobis aliqua  
ex parte efficiat, alat, & augeat, adeo non inutile,  
ut magnarum utilitatum nobis, & totis populis sit  
causa, adeo non dissentiens a natura, ut hec ipsa id  
ordinauerit atq; constituerit, cum ad rationem aut  
exemplum, & uelut  $\tau\omega\lambda\iota\tau\epsilon\gamma$  quandam superi-  
oris Mundi, tum ad salutem & ingentia commoda  
nostrri generis. Verum hec satis de hoc dicto, quæ  
tamen dicenda censui, non ideo, quod mea, meiq; si-  
milium opera uobis opus esse arbitrer, clementissi-  
mi Principes, non tamen defuturus uestræ aut ex-  
cellentiæ, aut commodis unquam, si uel res postula-  
ret, uel is ego essem qui posset uobis prodesse ulla  
ratione, sed ut uobis tantis Principibus mei facti  
rationem, & consilium probarem, aut illis potius,  
qui mean audaciam reprehendent, quod ego ho-  
muncio nec uirtutibus nec opibus commendatus, cu<sup>m</sup>  
poteti<sup>s</sup>simis, et nobili<sup>s</sup>simis Principibus colloqui, &  
defensores mihi meorum libellorum eos querere  
non dubitem. Non ita multo enim ante hoc tempus  
edidi enarrationem liberiorem, & ut minus gram-  
maticam, ita magis Philosophicam, disputationis  
M. Ciceronis de officijs, & patruo uestro Principi,  
ut paucis uerbis multadicam, Saxoniæ, & nato ex  
Electorum familia, dedicau<sup>i</sup>, nec male mihi meum

A 3 de 60

de eo iudicium & spes cecidit. Certis enim & manifestis argumentis intellexi, non ingratum ipsi hoc meum uel officium, uel iudicium, uel spem, & expectationem esse, nec tantum ei conatum, ac studium in re tam honesta & laudabili displicere. Quod ut sionmis uotis exoptauit, ita cum speranti mihi, (cum enim hoc non sperarem de talibus Principibus?) & exoptanti contigerit, non possum non facere plurimi, amplecti & exosculari. Certe primo, quando id comperi, exiliebam letitia, & sentiebam mihi non paruum stimulum ad uirtutem additum esse. Cœpi deinde cogitare, & querere, quo simili officio uos quoq; mihi & meis studijs beneuolos redderem, & patronos pararem, atq; facile inueni, ut qui haberem nunc in manibus hæc duo Poëmata, alterū Pythagoræ, alterū Phocylidis, ac uerterē in latinos uersus, & propter uetustatē spectatissima, & propter materiā uestræ etati aptissima. Ne autē breuitas, aut uos, aut alios, qui legent ea deterreteret, inquit aliquando cauñas præceptorū, & circumstantias uideretis, & haberetis aut cōpendiolū aut eis ἀγωγὴν, & uelut fasciculum huius Philosophiæ, cui à moribus nomen est factum, addidi interpretationem paulo prolixiorem, & φιλοσοφικὸν ἔργον prorsus, ut feci in Ciceronis opere de Officijs. Est hanc rerum cognitio & doctrina, cum alijs hominibus

## DEDICATORIA.

7

nibus digna, tum uero Principibus dignissima. Nam si Magistratus est loquens Lex, ut Cicero sentit, aut custos legum, et iuris defensor, ut recte summi Philosophi, et sacrarum rerum scriptores uolunt, Principes autem summi nunc sunt Magistratus, quomodo non sit huius ordinis homines, non tam hec scire pulchrum, quam nescire tetrum, defor-  
me et flagitosum? nec satis est eos, qui præsunt populis, habere consultores eruditos, et pruden-  
tes, ipsos etiam decet, quantum negotia patiuntur,  
literas colere, legere, discere, intelligere, non tan-  
tum alienis præsentium, aut suis pectoribus sa-  
pere, nec ulla uox perniciosior est inuenta, et  
apud multos celebris adhuc habetur, quam quod  
dicitur, Principes et opulentos non habere opus  
doctrina, quasi tantum ad uenationes, luxum, et  
uoluptates nati sint, que corporis sunt oblecta-  
tiones et suauitates, non etiam ad doctrinam, ad  
cognitionem rerum, ad liberales artes, ad intel-  
ligendam iusticiam, et equitatem, et alias uirtu-  
tes, que sunt animorum cultus, et uelut epulae  
quædam, aut literæ nullum alium habeant usum,  
quam ut uictum nobis querant, rem faciant, pro-  
stant, et sedeant in questu pro meretrice, us  
ille ait de Amicitia. Hoc uero nihil aliud est,  
quam Principem et potentem infra omnes homines.

A 4 collocare,

collocare, nec à pecudibus admodum secerne. Quare factum est à parente uestro sapientissime, quod uos planè pueros adhuc tradidit erudiendos Magistro & doctrina, & moribus excellenti, atq; ad instituendos Principes, ut mihi uidetur, nato, Georgio Premmero, singulari & ueteri amico meo, cuius opera planè futurum esse confido, ut & intel ligatis uirtutum, & honestatis uim, & præstantiā. Et ea faciatis uolentes, & uestra sponte, que alijs aut non faciunt, aut faciunt iniuiti. Ad quod uobis, dici non potest, quantum prodesse possint exempla domestica, magni patrui uestri sapientia, & amor summus erga uirtutem, & ingenuas artes: Aui in tegritas, pietas, & singularis quædam clementia, cognatorum grauitas, & regendorum populorum insignis peritia & studium, religionis amor & fides, cum in alijs rebus, tum in coniugijs uerè Christiana. De patre uero quid dicam? Tacere equidem satius est, quam dicere, quod non exprimat eius uirtutes, quæ tantæ sunt & tam multæ, ut ideo & patris ei sui nomen, & patrui datum esse putem, quia futurum erat, ut Sanctitate, & uirtutibus cum sua maxima laude, & ciuitatum infinito bono utrumq; referret, nec dicam superaret, si tantæ uirtutes superari possunt. Horum uestigij si insistetis, horum similes fieri si studebitis (debetis autem sedulo, & semper

## DEDICATORIA

semper studere) nunquam nec magiorum Principū  
nomen, & fama uobis deerit, nec uelros populos  
fallet sua de uobis non tam spes & expectatio, quā  
præsagium & diuinatio. Verum hæc præceptor  
uester haud dubie sapienter, & grauiter uobis inz  
stillat, & magna cura inculcat, nec sanè ad aliud  
hac admonitione ego sum usus, quām ut meum erga  
uos perpetuum studium, & obseruantiam uobis de  
clararem. Quod si uidebor aliquibus impudenter fa  
cere, aut in hac re, aut in eo toto, quod uos mihi me  
orum studiorum, & imprimis huius libri defenso  
res dari cupiam, sic illi cogitent, ac sciant hoc mihi  
concessum esse ab illis, de quibus dictum est supra,  
doctrinæ luminibus, & nec dedecere Principes li  
teras, & literatos defendere, cum neminem suorum  
ciuium negligere debeant, nec ante me nullos hoc  
fecisse, quod ego nunc facio, uerum & multos hoc  
tempore idem facere, & iam inde à uetusissimis  
temporibus fecisse quām plurimos, ac non existimo  
id mihi uicio dari posse à quoquam cordato, quod  
meos Principes, maluerim habere patronos, & tu  
tores in hac re, quām peregrinos, præfertim in me  
orum talium conatum, & ædendarum lucubrati  
onum initio. Nam, ut Aratus à Ioue est exorsus, ita  
ego post Deum rectissime à principibus quenq; &  
suis existimo exordiri: à principibus quidem, quod

## 10 EPISTOLA DEDIC.

inter homines ij sint Deo similimi: à suis uero  
quod propria sit eorum nostri, et omnium nostra-  
rum rerum cura, tutela, et defensio. Quare mittit  
ad uos generosissimi Principes, hoc non tam litera-  
rium donum, quam et testificationem studij, pie-  
tatis, amoris, obseruantiae erga uos meæ, et opus,  
aut rem qualemcumq; uestri clientis et ciuis, qua-  
fruamini, quam diu libet, cuiuscq; tutelam suscipia-  
tis, atq; ita in ea consuecatis à primis annis bone-  
stissimorum studiorum, et liberalium artium curan-  
gerere, quæ certè una est ex illis, quæ maximè con-  
uenient Principibus, idq; ut faciatis magnopere à  
nobis quæso. Christus Opt. Max. diu conseruet no-  
bis uestram uitam, aspiret studijs uestris, mentes  
et pectora uestra suo lumine illustret, cogitationes,  
et mores ita regat, ut quam diutissimè uiuatis ad  
eternam ipsius gloriam, solatium, et gaudium  
parentum uestrorum, ad uestram et populorum  
uestrorum salutem, et utilitatem. Valete.

Vitebergæ III. Calend. Martiæ.

Anno Dn. M. D.

XXXIX.

# ΧΡΥΣΑ

ΕΡΗ ΤΟΥ ΠΥΘΑΓΟΡΟΥ.

**Α** Θανάτους μὲν πρῶτα θεός νόμων  
διακενταί,  
Τίμα, καὶ σέβε δόκοι, ἐπειθ' ἀρωαῖς  
ἄγανδες.